
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112200060

60

Nº 226, sexta-feira, 22 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2019/4095 - (7421-7)

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução de Sistema de Proteção Passiva
Contra Incêndio no edifício SEDAN no Rio de Janeiro (RJ). RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 16.12.2019 às 10h00min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 795058.

VINICIUS BARRETO
Responsável

AVISO DE PENALIDADE

O Cesup Administração de Contratos MG torna público que a empresa
CLIMATÉCNICA LTDA, CNPJ 11.471.547/0001-91, situada no endereço Rua Anatildes Limeira
da Silva, 45, lote 04, quadra 06 - Loteamento Recife 56.320-760 - Petrolina (PE), está
suspensa do direito de licitar e contratar com o Banco do Brasil S.A. e suas Subsidiárias
pelo prazo de 2 (dois) anos, face a conclusão do processo administrativo Nº
2019/159269(7417). Fundamento legal: Artigo 87 Inciso III da Lei 8.666/93.

JULIANA SANTOS BALBI RIBEIRO
Gerente de Setor

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/04014 - (7421) CESUP Licitação - São Paulo - SP, realizado por
meio da Internet; OBJETO: registro de preços para o fornecimento, entrega e montagem de
Mobiliários Diversos para dependências em todo Território Nacional; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 05.12.2019 às 08:30h; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de licitação 794126;
Informações: 011/4297-5055, no horário das 08:00 às 14:15 h.

ANA MARIA DE SOUZA COUTINHO RIBEIRO
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00169/2019, firmado em 13.11.2019, Favorecido: FOCUS RES G AT E
CENTRO DE TREINAMENTO EIRELI.; Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização de curso prático e teórico para formação de brigadistas voluntários de incêndio
nível básico, com fornecimento de todos os materiais, insumos e equipamentos
necessários; Modalidade: Dispensa de Licitação, art. 29, Inc. II da Lei n° 13.303/2016;
Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 33.960,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00168/2019, firmado em 24.10.2019, Favorecido: RHMED CON S U LT O R ES
ASSOCIADOS S.A.; Objeto: Prestação de serviços de elaboração, execução e gerenciamento do
Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional - PCMSO com abrangência nacional, para
prestação continuada de exames ocupacionais e demais procedimentos descritos na Norma
Regulamentadora n° 07 (NR-07), conforme a Portaria n° 24 de 29/12/94 do Ministério do
Trabalho e Emprego - MTE, com a finalidade de garantir a assistência e monitoração à condições
de saúde ocupacional a todos os empregados da BBTS; Modalidade: Dispensa de Licitação, Art.
29, Inc. XV da Lei n° 13.303/2016; Vigência: 180 (cento e oitenta) dias; Valor: R$ 413.395,73.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: DGCO nº 00173/2019; Firmado em 12/11/2019; Favorecido: PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI; Objeto: Fornecimento de postos de serviços para
apoio às atividades de Teleatendimento nas instalações do Rio de Janeiro/RJ, de acordo com as
condições e especificações mínimas exigidas no Edital.; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação,
caput do Art. 30 da Lei n° 13.303/2016; Vigência: 10/10/2021; Valor: R$ 31.332.476,65.

AVISO DE ALTERAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 87/2019

Pelo presente ATO fica ALTERADO o Edital da Licitação Eletrônica Nº 87-2019-10-10 da BB
Tecnologia e Serviços S.A. conforme Errata disponível no site www.licitacoes-e.com.br e
www.bbts.com.br em 25/11/2019. Fica alterada a data da Licitação Eletrônica para o dia 16/12/2019.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2019.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Pelo presente ATO fica RETIFICADO o Extrato de Termo Aditivo, publicado no
D.O.U., Nº 178 DE 14/11/2019, Seção 3, página 51; Onde se lê: R$ 196.738,80; Leia-se: R$
186.625,06.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE CESSÃO

Termo de Ajuste de Cessão de Empregados, que entre si celebram, o Banco do Nordeste do Brasil
S.A. e o Governo do Estado de Sergipe. Objeto: Cessão Temporária, por parte do BANCO, de
empregados do seu Quadro de Pessoal para exercerem funções em confiança, assim entendidas
as de direção, chefia ou assessoramento, junto ao Governo do Estado de Sergipe. Fundamento
Legal: Decreto 9.144/2017. Vigência: 18/11/2019 a 31/12/2022. Data de assinatura: 18/11/2019.

Termo de Ajuste de Cessão de Empregados, que entre si celebram, o Banco do Nordeste do Brasil
S.A. e o Governo do Estado de Goiás. Objeto: Cessão Temporária, por parte do BANCO, de
empregados do seu Quadro de Pessoal para exercerem funções em confiança, assim entendidas
as de direção, chefia ou assessoramento, junto ao Governo do Estado de Goiás. Fundamento
Legal: Decreto 9.144/2017. Vigência: 18/11/2019 a 31/12/2022. Data de assinatura: 18/11/2019.

Termo de Ajuste de Cessão de Empregados, que entre si celebram, o Banco do Nordeste do Brasil
S.A. e o Governo do Estado do Ceará. Objeto: Cessão Temporária, por parte do BANCO, de
empregados do seu Quadro de Pessoal para exercerem funções em confiança, assim entendidas
as de direção, chefia ou assessoramento, junto ao Governo do Estado do Ceará. Fundamento
Legal: Decreto 9.144/2017. Vigência: 13/11/2019 a 31/12/2022. Data de assinatura: 13/11/2019.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A, sociedade de economia mista, CNPJ nº
07.237.373/0001-20, com sede na Av. Dr. Silas Munguba, 5700, Bairro Passaré, Fortaleza - CE,
CEP: 60.743-902, através de seu representante legal, NOTIFICA, REF. BNB/FAPEAD/UEMA -
CONVÊNIO FUNDECI 2008/065.

A Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FAPEAD, fundação de direito
privado sem fins lucrativos, o Sr. JOSE DE RIBAMAR LISBOA MOURA, a Universidade Estadual do
Maranhão - UEMA, autarquia, e o Sr. JOSE AUGUSTO SILVA OLIVEIRA, que se encontram em
lugares incertos e não sabidos, quanto à não aprovação da prestação de contas final do
Convênio supracitado. Será ofertado o prazo de dez dias, a contar da publicação deste edital,
para apresentação de defesa capaz de sanear as ocorrências ou depósito no Banco do
Nordeste, no valor de R$ 83.207,88, atualizado em 21/11/2019 (valores históricos: R$
22.000,00, em 14/07/2008, débito referente aos recursos do convênio; R$ 9.900,00, em

02/09/2009, débito referente aos recursos do convênio; R$ 975,46, em 24/10/2017, crédito
referente ao recolhimento de recursos do fundo). O não cumprimento das providências
implicará o registro da entidade no CADIN, Lei nº 10.522/2002, bem como a instauração de
tomada de contas especial. O processo terá continuidade independentemente de sua
manifestação;

REF. BNB/UNEB - CONVÊNIO FUNDECI 2007/153,
A Universidade do Estado da Bahia - UNEB, autarquia estadual, e o Sr. Lourisvaldo

Valentim da Silva, que se encontram em lugares incertos e não sabidos, quanto à não
aprovação da prestação de contas final do Convênio supracitado. Será ofertado o prazo de dez
dias, a contar da publicação deste edital, para apresentação de defesa capaz de sanear as
ocorrências ou depósito no Banco do Nordeste, no valor de R$ 187.978,64, atualizado em
21/11/2019 (valores históricos: R$ 64.240,00, em 05/10/2007, débito referente aos recursos do
convênio; R$ 9.589,84, em 06/08/2019, crédito referente ao recolhimento de recursos do
fundo). O não cumprimento das providências implicará o registro da entidade no CADIN, Lei nº
10.522/2002, bem como a instauração de tomada de contas especial. O processo terá
continuidade independentemente de sua manifestação.

CLÁUDIA WEYNE PARENTE RIBEIRO
Coordenadora, e.e. - Projeto Estratégico de Prestação de

Contas de Convênios (projetotce@bnb.gov.br)

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Termo Aditivo nº 073/13-1901-1910-05-030-14-1 ao Contrato nº 073/13-
1901-1512-05-030-14-1. Decorrente do Pregão Eletrônico n° 032/2013. Processo:
073/2013. Objeto: Contratação de Prestação do serviço continuado de Zeladoria e limpeza
dos sanitários públicos do ETSP - Entreposto Terminal de São Paulo. Objeto do Oitavo
Termo Aditivo nº 073/13-1901-1910-05-030-14-1: a repactuação e atualização dos valores
mensal e global do período, os valores anteriores e a atualização da garantia contratual.
Contratada: INTERATIVA - DEDETIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ Nº
05.058.935/0001-42. Valor global de R$ 3.260.953,14 (três milhões, duzentos e sessenta
mil, novecentos e cinquenta e três reais e quatorze centavos) nos termos da Cláusula
Terceira. Vigência: Permanece inalterada. Data de Assinatura: 19/11/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo nº 027/17-2036-1909-14-030-08-1 ao Contrato nº 027/17-
2036-1711-14-030-08-1. Objeto: Controle de água dos sistemas e soluções alternativas de
abastecimento para consumo humano no entreposto de Sorocaba. Objeto do Terceiro
Termo Aditivo nº 027/17-2036-1909-14-030-08-1: a reti-ratificação de cláusula contratual, a
prorrogação do período de vigência, os valores mensal e global do período e reajuste.
Contratada: HIDROLABOR LABORATÓRIO DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA, CNPJ Nº
00.352.894/0001-89. Valor total de R$ 24.090,96 (vinte e quatro mil, noventa reais e
noventa e seis centavos) nos termos da cláusula quinta. Vigência: 12 (doze) meses a partir
de 13/12/2019. Data de Assinatura: 11/11/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 18/2018. Processo nº 090/2017.
Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto: Atribuição de

áreas vagas no Entreposto de Ribeirão Preto, conforme descrição constante no ANEXO I -
TERMO DE REFERÊNCIA. Fica marcada a data de 25/11/2019, às 09h30, para continuidade

da sessão pública do Procedimento Licitatório acima referido.

São Paulo-SP, 21 de novembro de 2019.
MARIA VALDIRENE R. DA SILVA CARLOS

Presidente da Comissão Julgadora

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2019 - UASG 114601

Nº Processo: 1726.219/1952. Objeto: Aquisição de no-break. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 22/11/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin
Roosevelt, 166 Sala 706, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-5-00063-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/12/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/11/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2019 - UASG 114627

Nº Processo: 23116000361201967.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE.
CNPJ Contratado: 09211711000180. Contratado : CENTRAL MOVEIS PARA ESCRITORIO -LTDA.
Objeto: Aquisição de mobiliário para o Censo Demográfico 2020. Fundamento Legal: Art. 22,
Decreto 7.892/13 . Vigência: 11/11/2019 a 10/02/2020. Valor Total: R$59.206,00. Fonte:
100000000 - 2019NE800986 Fonte: 100000000 - 2019NE800998. Data de Assinatura: 11/11/2019.

(SICON - 21/11/2019) 114629-11301-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019 - UASG 114627

Nº Processo: 23116000406201916.
PREGÃO SRP Nº 23/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 09211711000180. Contratado : CENTRAL MOVEIS PARA
ESCRITORIO -LTDA. Objeto: Aquisição de cadeiras giratórias para o Censo Demográfico 2020.
Fundamento Legal: Art. 22, Decreto 7.892/2013 .Vigência: 21/11/2019 a 21/04/2020. Valor
Total: R$21.240,00. Fonte: 263472050 - 2019NE801056. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 21/11/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 114626

Nº Processo: 21530000125201993.
DISPENSA Nº 33/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CNPJ Contratado: 02884089000121. Contratado : GIGA BYTE TELECOMUNIC ACO ES
LTDA. -.Objeto: Contratação de internet avulsa para a agência do IBGE em Sinop/MT.
Fundamento Legal: Art. 24, Inc II, da Lei 8.666/93. Vigência: 06/11/2019 a 05/11/2020. Valor
Total: R$1.548,70. Fonte: 100000000 - 2019NE800812. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 21/11/2019) 114629-11301-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-22T02:52:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




